
Beschlussvorlage 
 
 
Für: Gemeinde Travenbrück 
 

Beratungsfolge Sitzungsdatum Öffentlichkeit 
   
Gemeindevertretung   öffentlich 
Finanzausschuss 02.12.2021 öffentlich 
              
 
Zuständige Abteilung Auskunft erteilt: 
Finanzabteilung Herr Schulze-Weber  
 
 
TOP  
 
Haushalt 2022 
 
Beschlussvorschlag: 
 
Der Finanzausschuss empfiehlt der Gemeindevertretung, die Haushaltssatzung der Gemein-
de Travenbrück für das Haushaltsjahr 2022 in der als Anlage beigefügten Fassung und den 
doppischen Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2022 bestehend aus Ergebnisplan, Finanz-
plan, Teilplänen und Stellenplan zu beschließen. 
 
Mit dem vorliegenden Entwurf der Haushaltssatzung 2022 werden im Ergebnishaushalt die 
Erträge auf 4.532.700 € und die Aufwendungen auf 3.065.200 € festgesetzt. Im Entwurf 
ergibt sich somit ein Jahresüberschuss von 1.467.500 €. 
 
Im Finanzhaushalt werden die Einzahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit auf 
3.087.600 € und die Auszahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit auf 2.762.400 € fest-
gesetzt. 
Auszahlungen aus Investitionstätigkeit und Finanzierungstätigkeit sind in Höhe von  
1.266.900 € (davon 120.000 € Kredittilgung) eingeplant, denen 2.000.000 € Einzahlungen 
gegenüber stehen. Der Finanzplan weist damit einen Überschuss von 1.058.300 € aus. 
 
Der deutliche Jahresüberschuss ist in geplanten Verkaufserlösen von 2,0 Millionen € für 
Baugrundstücke im Ortsteil Tralau begründet. 
 
Im Übrigen wird auf die Anlage verwiesen. Die Spalte „Ergebnis des Vorvorjahres“ beruht auf 
vorläufigen Ergebnissen des Jahres 2020. Die Teilpläne sind zunächst nur in Tabellenform 
beigefügt. 
 
Amt Bad Oldesloe-Land 
Im Auftrag 
 

 
 
Bad Oldesloe, den 12.11.2021 
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Leitender  
Verwaltungsbeamter 
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Haushaltssatzung der Gemeinde Travenbrück 
für das Haushaltsjahr 2022 

 
Aufgrund der §§ 77 ff der Gemeindeordnung für Schleswig-Holstein wird nach Beschluss-
fassung durch die Gemeindevertretung vom xx.xx.xxxx die folgende Haushaltssatzung 
erlassen: 
 

§ 1 
 

Der Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2022 wird 
 
1. im Ergebnisplan mit   
 einem Gesamtbetrag der Erträge auf 4.532.700 EUR 

 einem Gesamtbetrag der Aufwendungen auf 3.065.200 EUR 
 einem Jahresüberschuss von  1.467.500 EUR 

    
2. im Finanzplan mit   
 einem Gesamtbetrag der Einzahlungen aus laufender 

Verwaltungstätigkeit auf 3.087.600 EUR 
 einem Gesamtbetrage der Auszahlungen aus 

laufender Verwaltungstätigkeit auf 2.762.400 EUR 
    
 einem Gesamtbetrag der Einzahlungen aus der 

Investitionstätigkeit und der Finanzierungstätigkeit auf 2.000.000 EUR 
 einem Gesamtbetrag der Auszahlungen aus der 

Investitionstätigkeit und der Finanzierungstätigkeit auf 1.266.900 EUR 
    
festgesetzt. 
 

§ 2 
 

 
Es werden festgesetzt: 
 
1. der Gesamtbetrag der Kredite für Investitionen und 

Investitionsförderungsmaßnahmen auf 0 EUR 
2. der Gesamtbetrag der Verpflichtungsermächtigungen 

auf 0 EUR 
3. der Höchstbetrag der Kassenkredite auf 0 EUR 
4. die Gesamtzahl der im Stellenplan ausgewiesenen 

Stellen auf 0,89 Stellen. 
 
 

§ 3 
 
 
Die Hebesätze für die Realsteuern werden wie folgt festgesetzt: 

1. Grundsteuer 
a) für die land- und forstwirtschaftlichen Betriebe 
    (Grundsteuer A) 370 v.H. 
b) für die Grundstücke 
    (Grundsteuer B)            390 v.H. 
 

2. Gewerbesteuer            370 v.H. 
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§ 4 

 
Der Höchstbetrag für unerhebliche über- und außerplanmäßige Ausgaben und Verpflichtungsermächtigungen, 
für deren Leistung oder Eingehung der Bürgermeister seine Zustimmung nach § 82 Abs. 1 oder § 84 Abs. 1  
Gemeindeordnung erteilen kann, beträgt 5.000,00 €.  
 
 

§ 5 
 
a) Die Aufwendungen eines Budgets und die dazugehörigen Auszahlungen sind gegenseitig deckungsfähig. 

Mehreinzahlungen können für Mehrauszahlungen innerhalb eines Budgets verwendet werden. 

b) Die Auszahlungen für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen eines Budgets im 
Finanzhaushalt sind gegenseitig deckungsfähig und übertragbar. Mehreinzahlungen können für 
Mehrauszahlungen für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen innerhalb eines Budgets 
verwendet werden. 

 
 
 
Travenbrück, den xx.xx.xxxx 
 

 
 
 

 
 Bürgermeister 
 Pareike 
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2018 2019 2020 2021 2022
in TEUR in TEUR in TEUR in TEUR in TEUR

1 2 3 4 5 6
Grundsteuer A 45 44 48 45 45

Grundsteuer B 218 227 228 225 225

Gewerbesteuer 275 360 275 280 280
Gemeindeanteil an der 
Einkommenssteuer 979 1.064 1.021 1.035 1.005

Gemeindeanteil an der 
Umsatzsteuer 24 27 29 28 26

Vergnügungssteuer 0 0 0 0 0

Hundesteuer 7 7 8 8 8

Zweitwohnungssteuer 0 0 0 0 0

andere Steuern 0 0 0 0 0
allgemeine Schlüsselzuwei-
sungen 417 483 456 396 610

Sonderschlüsselzuweisungen 0 0 0 0 0
Schlüsselzuweisungen nach
§15 FAG 0 0 0 0 0

Ausgleichsleistungen nach 
dem Familienleistungs-
ausgleich (§31a FAG)

85 93 103 97 110

sonstige allgemeine Finanz-
zuwweisungen 0 0 0 0 0

Summe der allgemeinen 
Deckungsmittel: 2.050 2.305 2.168 2.114 2.309

Veränderung Vorjahr (in %) 12,4% -5,9% -2,5% 9,2%

Gewerbesteuerumlage 52 64 26 27 27

allgemeine Kreisumlage 585 598 626 646 628

zusätzliche Kreisumlage 0 0 0 0 0

Amtsumlage 355 363 379 401 393

Zusatzamtsumlage 0 0 0 0 0

Finanzausgleichsumlage 0 0 0 0 0
Summe der Umlagen: 992 1.025 1.031 1.074 1.048

Veränderung Vorjahr (in %) 3,3% 0,6% 4,2% -2,4%
Überschuss im Produkt 611 1.058 1.280 1.137 1.040 1.261

Übersicht über die Steuereinnahmen und wichtigsten
Finanzzuweisungen sowie der Umlagen 
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HHST-NR. Bezeichnung

GEMEINDEORGANE HH-Ansatz 2021 IST 18.11.2021 Plan 2022
11110.5291001 Repräsentation, Ehrungen, Jubiläen 2.500,00 € 1.445,89 € 2.500,00 €
11110.5421000 Aufwendungen für ehrenamtliche und sonstige Tätigkeit 18.500,00 € 13.160,20 € 19.000,00 €
11110.5429001 Verfügungsmittel 100,00 € 0,00 € 100,00 €
11110.5431000 Geschäftsaufwendungen 1.000,00 € 793,20 € 1.000,00 €

Ertrag 0,00 € 0,00 €
Aufwand 22.100,00 € 22.600,00 €

ALLGEMEINE VERWALTUNG HH-Ansatz 2021 IST 18.11.2021 Plan 2022
11120.5318000 Zuschüsse an übrige Bereiche 800,00 € 750,00 € 800,00 €
11120.5429002 Mitgliedsbeiträge an Verbände, Vereine und dgl. 2.400,00 € 2.206,97 € 2.400,00 €
11120.5431000 Geschäftsaufwendungen 2.000,00 € 1.917,14 € 2.000,00 €
11120.5431005 Sachverständigen-, Gerichts- und ähnliche Kosten 2.000,00 € 0,00 € 2.000,00 €
11120.5441000 Steuern, Versicherungen, Schadensfälle 1.500,00 € 1.311,62 € 1.500,00 €

Ertrag 0,00 € 0,00 €
Aufwand 8.700,00 € 8.700,00 €

LIEGENSCHAFTSVERWALTUNG HH-Ansatz 2021 IST 18.11.2021 Plan 2022
11130.4411000 Mieten und Pachten 2.800,00 € 2.042,54 € 2.000,00 €
11130.5012000 Personalaufwendungen, Dienstaufwendungen: Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer28.100,00 € 19.026,32 € 28.100,00 €
11130.5022000 Beiträge zu Versorgungskassen 1.300,00 € 923,04 € 1.300,00 €
11130.5032000 Beiträge zur gesetzlichen Sozialversicherung 6.700,00 € 4.308,77 € 6.700,00 €
11130.5231000 Mieten und Pachten, Erbbauzinsen 500,00 € 0,00 € 500,00 €
11130.5241000 Bewirtschaftung der Grundstücke, baulichen Anlagen usw.. 500,00 € 686,08 € 800,00 €
11130.5429002 Mitgliedsbeiträge an Verbände, Vereine und dgl. 3.600,00 € 3.635,65 € 3.800,00 €
11130.5429003 Vermischte Ausgaben 100,00 € 0,00 € 100,00 €
11130.5431003 Vermessungs-Kataster-und Grundbuchkosten 1.000,00 € 644,52 € 1.000,00 €

Ertrag 2.800,00 € 2.000,00 €
Aufwand 41.800,00 € 42.300,00 €

ORDNUNGSANGELEGENHEITEN HH-Ansatz 2021 IST 18.11.2021 Plan 2022

12200.5241005
Bewirtschaftung der Grundstücke und baulichen Anlagen / 
Rattenbekämpfung 3.000,00 € 2.602,21 € 3.000,00 €
Ertrag 0,00 € 0,00 €
Aufwand 3.000,00 € 3.000,00 €

FEUERWEHR SCHLAMERSDORF HH-Ansatz 2021 IST 18.11.2021 Plan 2022
12610.4162000 Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus Zuweisungen 6.500,00 € 0,00 € 6.100,00 €
12610.4487000 Erträge aus Kostenerstattungen, Kostenumlagen private Unternehmen                       100,00 € 0,00 € 100,00 €
12610.5211000 Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen 7.000,00 € 179,46 € 7.000,00 €

12610.5221008
Unterhaltung des sonst. Unbeweglichen Vermögens / 
Feuerlöschteiche und Hydranten 100,00 € 0,00 € 100,00 €

12610.5241000 Bewirtschaftung der Grundstücke und baulichen Anlagen 3.500,00 € 2.353,95 € 3.500,00 €
12610.5251000 Haltung von Fahrzeugen 4.000,00 € 2.248,83 € 4.000,00 €
12610.5261000 Dienst- und Schutzkleidung, persönliche Ausrüstungsgegenstände 3.500,00 € 1.793,08 € 3.500,00 €
12610.5262000 Aus- und Fortbildung 2.000,00 € 0,00 € 2.000,00 €
12610.5271002 Unterhaltung Feuerlöschgeräte 800,00 € 72,55 € 800,00 €
12610.5271003 Unterhaltung Alarmanlage 500,00 € 0,00 € 500,00 €
12610.5318000 Zuschüsse an übrige Bereiche 1.000,00 € 1.000,00 € 1.000,00 €
12610.5421000 Aufwendungen für ehrenamtliche und sonstige Tätigkeit 4.100,00 € 4.101,00 € 4.100,00 €
12610.5429002 Mitgliedsbeiträge an Verbände, Vereine und dgl. 600,00 € 0,00 € 600,00 €
12610.5429003 Vermischte Ausgaben 100,00 € 0,00 € 100,00 €
12610.5431000 Geschäftsaufwendungen 500,00 € 1.296,53 € 500,00 €
12610.5441000 Steuern, Versicherungen, Schadensfälle 800,00 € 766,29 € 800,00 €
12610.5457000 Erstattungen an private Unternehmen 100,00 € 0,00 € 100,00 €
12610.5711030 Abschreibungen auf bebaute Grundstücke und grundstücksgleiche Rechte 1.400,00 € 0,00 € 1.400,00 €
12610.5711070 Abschreibungen auf Maschinen und technische Anlagen, Fahrzeuge 20.100,00 € 0,00 € 17.900,00 €
12610.5711080 Abschreibungen auf Betriebs- und Geschäftsausstattung 200,00 € 0,00 € 200,00 €

Ertrag 6.600,00 € 6.200,00 €
Aufwand 50.300,00 € 48.100,00 €

 Gemeinde Travenbrück 2022 / Ergebnisplan
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HHST-NR. Bezeichnung

 Gemeinde Travenbrück 2022 / Ergebnisplan

FEUERWEHR SÜHLEN HH-Ansatz 2021 IST 18.11.2021 Plan 2022
12620.4162000 Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus Zuweisungen 600,00 € 0,00 € 200,00 €
12620.4487000 Erträge aus Kostenerstattungen, Kostenumlagen private Unternehmen                       100,00 € 0,00 € 100,00 €
12620.5211000 Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen 2.500,00 € 0,00 € 2.500,00 €

12620.5221008
Unterhaltung des sonst. Unbeweglichen Vermögens / 
Feuerlöschteiche und Hydranten 100,00 € 200,00 € 100,00 €

12620.5231000 Miete und Pachten 100,00 € 0,00 € 100,00 €
12620.5241000 Bewirtschaftung der Grundstücke und baulichen Anlagen 3.000,00 € 2.131,33 € 3.000,00 €
12620.5251000 Haltung von Fahrzeugen 3.000,00 € 2.093,21 € 3.000,00 €
12620.5261000 Dienst- und Schutzkleidung, persönliche Ausrüstungsgegenstände 3.500,00 € 1.382,30 € 3.500,00 €
12620.5262000 Aus- und Fortbildung 1.800,00 € 0,00 € 1.800,00 €
12620.5271002 Unterhaltung Feuerlöschgeräte 500,00 € 66,45 € 500,00 €
12620.5271003 Unterhaltung Alarmanlage 500,00 € 0,00 € 500,00 €
12620.5318000 Zuschüsse an übrige Bereiche 1.200,00 € 1.200,00 € 1.200,00 €
12620.5421000 Aufwendungen für ehrenamtliche und sonstige Tätigkeit 3.800,00 € 3.526,25 € 3.800,00 €
12620.5429002 Mitgliedsbeiträge an Verbände, Vereine und dgl. 600,00 € 0,00 € 600,00 €
12620.5429003 Vermischte Ausgaben 100,00 € 0,00 € 100,00 €
12620.5431000 Geschäftsaufwendungen 500,00 € 1.179,47 € 500,00 €
12620.5441000 Steuern, Versicherungen, Schadensfälle 800,00 € 690,58 € 800,00 €
12620.5457000 Erstattungen an private Unternehmen 100,00 € 0,00 € 100,00 €
12620.5711030 Abschreibungen auf bebaute Grundstücke und grundstücksgleiche Rechte 1.400,00 € 0,00 € 1.500,00 €
12620.5711070 Abschreibungen auf Maschinen und technische Anlagen, Fahrzeuge 6.100,00 € 0,00 € 4.300,00 €
12620.5711080 Abschreibungen auf Betriebs- und Geschäftsausstattung 400,00 € 0,00 € 300,00 €

Ertrag 700,00 € 300,00 €
Aufwand 30.000,00 € 28.200,00 €

FEUERWEHR TRALAU HH-Ansatz 2021 IST 18.11.2021 Plan 2022
12630.4162000 Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus Zuweisungen 6.700,00 € 0,00 € 6.200,00 €
12630.4321000 Benutzungsgebühren und ähnliche Entgelte 200,00 € 0,00 € 200,00 €
12630.4482000 Erträge aus Kostenerstattungen, Kostenumlagen Gemeinden (GV) 0,00 € 0,00 € 0,00 €
12630.4487000 Erträge aus Kostenerstattungen, Kostenumlagen private Unternehmen                       100,00 € 562,37 € 100,00 €
12630.4542000 Erträge aus Verkauf bewegl. Vermögen 0,00 € 238,00 € 0,00 €
12630.5012000 Personalaufwendungen, Dienstaufwendungen: Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer1.300,00 € 1.713,60 € 1.300,00 €
12630.5032000 Beiträge zur gesetzlichen Sozialversicherung 400,00 € 476,93 € 400,00 €
12630.5211000 Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen 8.000,00 € 6.597,11 € 10.000,00 €

12630.5221008
Unterhaltung des sonst. Unbeweglichen Vermögens / 
Feuerlöschteiche und Hydranten 12.000,00 € 1.487,50 € 10.000,00 €

12630.5241000 Bewirtschaftung der Grundstücke und baulichen Anlagen 8.000,00 € 8.136,82 € 8.000,00 €
12630.5251000 Haltung von Fahrzeugen 6.000,00 € 2.523,25 € 6.500,00 €
12630.5261000 Dienst- und Schutzkleidung, persönliche Ausrüstungsgegenstände 3.500,00 € 1.832,77 € 4.000,00 €
12630.5262000 Aus- und Fortbildung 4.500,00 € 18,00 € 4.500,00 €
12630.5271002 Unterhaltung Feuerlöschgeräte 4.500,00 € 3.021,50 € 4.500,00 €
12630.5271003 Unterhaltung Alarmanlage 1.500,00 € 654,83 € 1.500,00 €
12630.5318000 Zuschüsse an übrige Bereiche 1.100,00 € 1.100,00 € 1.100,00 €
12630.5421000 Aufwendungen für ehrenamtliche und sonstige Tätigkeit 6.000,00 € 5.457,00 € 6.500,00 €
12630.5429002 Mitgliedsbeiträge an Verbände, Vereine und dgl. 800,00 € 0,00 € 800,00 €
12630.5429003 Vermischte Ausgaben 100,00 € 0,00 € 100,00 €
12630.5431000 Geschäftsaufwendungen 1.500,00 € 1.169,53 € 1.500,00 €
12630.5441000 Steuern, Versicherungen, Schadensfälle 2.500,00 € 2.493,89 € 3.000,00 €
12630.5457000 Erstattungen an private Unternehmen 100,00 € 0,00 € 100,00 €
12630.5711030 Abschreibungen auf bebaute Grundstücke und grundstücksgleiche Rechte 7.700,00 € 0,00 € 6.600,00 €
12630.5711070 Abschreibungen auf Maschinen und technische Anlagen, Fahrzeuge 20.700,00 € 0,00 € 19.400,00 €
12630.5711080 Abschreibungen auf Betriebs- und Geschäftsausstattung 800,00 € 0,00 € 200,00 €

Ertrag 7.000,00 € 6.500,00 €
Aufwand 91.000,00 € 90.000,00 €

JUGENDWEHR HH-Ansatz 2021 IST 18.11.2021 Plan 2022
12640.4482000 Erstattungen von Gemeinden 100,00 € 0,00 € 100,00 €
12640.4162000 Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus Zuweisungen 200,00 € 0,00 € 200,00 €
12640.5251000 Haltung von Fahrzeugen 500,00 € 277,00 € 500,00 €
12640.5261000 Dienst- und Schutzkleidung, persönliche Ausrüstungsgegenstände 2.000,00 € 276,00 € 2.500,00 €
12640.5262000 Aus- und Fortbildung 500,00 € 0,00 € 500,00 €
12640.5271002 Unterhaltung Feuerlöschgeräte 500,00 € 0,00 € 500,00 €
12640.5318000 Zuschüsse an übrige Bereiche 600,00 € 600,00 € 600,00 €
12640.5421000 Aufwendungen für ehrenamtliche und sonstige Tätigkeit 800,00 € 564,00 € 800,00 €
12640.5429002 Mitgliedsbeiträge an Verbände, Vereine und dgl. 200,00 € 0,00 € 200,00 €
12640.5441000 Steuern, Versicherungen, Schadensfälle 500,00 € 0,00 € 500,00 €
12640.5711070 Abschreibungen auf Maschinen und technische Anlagen, Fahrzeuge 2.800,00 € 0,00 € 2.800,00 €
12640.5711080 Abschreibungen auf Betriebs- und Geschäftsausstattung 200,00 € 0,00 € 200,00 €

Ertrag 300,00 € 300,00 €
Aufwand 8.600,00 € 9.100,00 €
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HHST-NR. Bezeichnung

 Gemeinde Travenbrück 2022 / Ergebnisplan

GRUNDSCHULEN HH-Ansatz 2021 IST 18.11.2021 Plan 2022
21100.5373001 Allgemeine Umlagen an Zweckverbände / Schulverband 127.300,00 € 127.297,00 € 111.700,00 €
21100.5452000 Erstattungen für Aufwendungen von Dritten aus laufender Verwaltungstätigkeit an Gemeinden und Gemeindeverbände70.000,00 € 5.256,64 € 72.000,00 €
21100.5731201 Abschreibungen aus Forderungen aus aktiver Rechnungsabgrenzung 4.400,00 € 0,00 € 4.400,00 €

Ertrag 0,00 € 0,00 €
Aufwand 201.700,00 € 188.100,00 €

GYMNASIEN HH-Ansatz 2021 IST 18.11.2021 Plan 2022
21700.5452000 Erstattungen für Aufwendungen von Dritten aus laufender Verwaltungstätigkeit an Gemeinden und Gemeindeverbände70.000,00 € 0,00 € 70.000,00 €

Ertrag 0,00 € 0,00 €
Aufwand 70.000,00 € 70.000,00 €

GESAMTSCHULEN / GEMEINSCHAFTSSCHULEN HH-Ansatz 2021 IST 18.11.2021 Plan 2022
21800.5452000 Erstattungen für Aufwendungen von Dritten aus laufender Verwaltungstätigkeit an Gemeinden und Gemeindeverbände85.000,00 € 0,00 € 85.000,00 €
21800.5452099 Aufwendungen Erstattungen Gemeinden (GV) Vorvorjahre 0,00 € 210,60 € 500,00 €

Ertrag 0,00 € 0,00 €
Aufwand 85.000,00 € 85.000,00 €

SCHÜLERBEFÖRDERUNG HH-Ansatz 2021 IST 18.11.2021 Plan 2022
24100.5429004 Erstattungen für Aufwendungen von Dritten aus laufender Verwaltungstätigkeit an Gemeinden und Gemeindeverbände1.300,00 € 0,00 € 1.300,00 €

Ertrag 0,00 € 0,00 €
Aufwand 1.300,00 € 1.300,00 €

MUSIKSCHULE HH-Ansatz 2021 IST 18.11.2021 Plan 2022
26300.5318000 Zuschüsse an übrige Bereiche 1.400,00 € 0,00 € 1.400,00 €

Ertrag 0,00 € 0,00 €
Aufwand 1.400,00 € 1.400,00 €

HEIMAT- UND SONSTIGE KULTURPFLEGE HH-Ansatz 2021 IST 18.11.2021 Plan 2022
28100.5211000 Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen 4.000,00 € 1.065,43 € 500,00 €
28100.5318000 Zuschüsse an übrige Bereiche / Dorffeste 2.000,00 € 0,00 € 2.000,00 €

Ertrag 0,00 € 0,00 €
Aufwand 6.000,00 € 2.500,00 €

FÖRDERUNG VON TRÄGERN DER WOHLFAHRTSPFLEGE HH-Ansatz 2021 IST 18.11.2021 Plan 2022
33100.5318000 Zuschüsse an übrige Bereiche 1.000,00 € 262,50 € 1.000,00 €

Ertrag 0,00 € 0,00 €
Aufwand 1.000,00 € 1.000,00 €

TAGESEINRICHTUNGEN FÜR KINDER HH-Ansatz 2021 IST 18.11.2021 Plan 2022
36500.4142001 Zuweisungen lfd. Zwecke / Förderung §15 KiTa-Reform-Gesetz   422.900,00 € 379.098,35 € 423.600,00 €
36500.4162000 Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus Zuweisungen 2.000,00 € 0,00 € 2.000,00 €
36500.4481000 Erträge aus Kostenerstattungen Land 0,00 € 18.610,95 € 0,00 €
36500.4487000 Erträge aus Kostenerstattungen, Kostenumlagen private Unternehmen 0,00 € 583,20 € 0,00 €
36500.5211000 Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen 7.000,00 € 1.235,35 € 4.000,00 €
36500.5241000 Bewirtschaftung der Grundstücke und baulichen Anlagen 8.000,00 € 6.902,64 € 8.000,00 €
36500.5318000 Zuschüsse an übrige Bereiche / Kindergarten 0,00 € 3.175,32 € 0,00 €
36500.5318001 Zuweisungen lfd. Zwecke / Förderung §15 KiTa-Reform-Gesetz   198.000,00 € 333.749,22 € 423.600,00 €
36500.5318010 Zuschuss Tagespflege 500,00 € 0,00 € 0,00 €
36500.5452000 Erstattungen an Gemeinden und Gemeindeverbände 440.000,00 € 383.813,03 € 311.700,00 €
36500.5452099 Aufwendungen Erstattungen Gemeinden (GV) Vorvorjahre 5.000,00 € 2.563,60 € 0,00 €
36500.5711030 Abschreibungen auf bebaute Grundstücke und grundstücksgleiche Rechte 5.500,00 € 0,00 € 5.500,00 €
36500.5711070 Abschreibungen auf Maschinen und technische Anlagen, Fahrzeuge 300,00 € 0,00 € 300,00 €
36500.5711080 Abschreibungen auf Betriebs- und Geschäftsausstattung 500,00 € 0,00 € 600,00 €

Ertrag 424.900,00 € 425.600,00 €
Aufwand 664.800,00 € 753.700,00 €

FÖRDERUNG DES SPORTS /ZUSCHUSS SPORTVEREIN HH-Ansatz 2021 IST 18.11.2021 Plan 2022
42100.5318000 Zuschüsse an übrige Bereiche 6.000,00 € 5.520,00 € 6.000,00 €
42100.5741000 Abschreibungen auf geleistete Zuwendungen (aktive Rechnungsabgrenzung) 800,00 € 0,00 € 800,00 €

Ertrag 0,00 € 0,00 €
Aufwand 6.800,00 € 6.800,00 €

SPORTSTÄTTEN UND BÄDER / SPORTPLATZ HH-Ansatz 2021 IST 18.11.2021 Plan 2022
42400.4487000 Erträge aus Kostenerstattungen, Kostenumlagen private Unternehmen 0,00 € 604,02 € 600,00 €
42400.5221000 Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen 300,00 € 553,92 € 300,00 €
42400.5231000 Miete und Pachten 900,00 € 811,29 € 900,00 €
42400.5241000 Bewirtschaftung der Grundstücke und baulichen Anlagen 7.000,00 € 6.336,67 € 7.500,00 €
42400.5711070 Abschreibungen auf Maschinen und technische Anlagen, Fahrzeuge 3.300,00 € 0,00 € 3.300,00 €

Ertrag 0,00 € 600,00 €
Aufwand 11.500,00 € 12.000,00 €
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HHST-NR. Bezeichnung

 Gemeinde Travenbrück 2022 / Ergebnisplan

WOHNBAUFÖRDERUNG HH-Ansatz 2021 IST 18.11.2021 Plan 2022
52200.4488000 Erträge aus Erstattung von Planungskosten / B-Plan 10 0,00 € 0,00 € 10.000,00 €
52200.4488004 Erträge aus Erstattung von Planungsko./ Projekt 526,Änd. B-Plan 1 10.000,00 € 4.994,64 € 10.000,00 €
52200.4541000 Erträge aus der Veräußerung von Grundstücken u. Gebäuden 1.300.000,00 € 0,00 € 1.400.000,00 €
52200.5431004 Planungskosten / F-Plan 10 Projekt 524 10.000,00 € 4.158,87 € 10.000,00 €
52200.5431004 Planungskosten / F-Plan 10 Projekt 526 10.000,00 € 6.622,71 € 10.000,00 €
52200.5431004 Planungskosten 40.000,00 € 4.158,87 € 10.000,00 €
52200.5711040 Abschreibungen auf Infrastrukturvermögen 0,00 € 0,00 € 7.100,00 €

Ertrag 1.310.000,00 € 1.420.000,00 €
Aufwand 60.000,00 € 37.100,00 €

ELEKTRIZITÄTSVERSORGUNG HH-Ansatz 2021 IST 18.11.2021 Plan 2022
53100.4511000 Konzessionsabgaben 40.000,00 € 39.423,34 € 40.000,00 €

Ertrag 40.000,00 € 40.000,00 €
Aufwand 0,00 € 0,00 €

GASVERSORGUNG HH-Ansatz 2021 IST 18.11.2021 Plan 2022
53200.4511000 Konzessionsabgaben 1.000,00 € 93,82 € 1.000,00 €

Ertrag 1.000,00 € 1.000,00 €
Aufwand 0,00 € 0,00 €

WASSERVERSORGUNG HH-Ansatz 2021 IST 18.11.2021 Plan 2022
53300.5518000 Zinsaufwendungen an sonst. Inländischen Bereich 3.500,00 € 4.082,27 € 4.100,00 €
53300.5741000 Abschreibungen auf geleistete Zuwendungen (ARAP) 300,00 € 0,00 € 300,00 €

Ertrag 0,00 € 0,00 €
Aufwand 3.800,00 € 4.400,00 €

SCHMUTZWASSER HH-Ansatz 2021 IST 18.11.2021 Plan 2022
53810.4321000 Benutzungsgebühren und ähnliche Entgelte 265.000,00 € 284.524,34 € 265.000,00 €

53810.5221006 Unterhaltung des sonst. Unbeweglichen Vermögens / 
Kanalnetz und Kläreinrichtungen 39.500,00 € 40.328,55 € 39.500,00 €

53810.5221030 Unterhaltung des sonst. unbeweglichen Vermögens / 
Kanalsanierung 15.000,00 € 0,00 € 15.000,00 €

53810.5221031 Unterhaltung des sonstigen unbeweglichen Vermögens / 
Klärteichentschlammung 13.000,00 € 9.144,49 € 13.000,00 €

53810.5231000 Mieten und Pachten 700,00 € 639,13 € 700,00 €
53810.5241003 Bewirtsch. Grundstücke u. bauliche Anlagen / Wasser und Abwasser 500,00 € 693,50 € 500,00 €

53810.5241005 Bewirtsch. Grundstücke u. bauliche Anlagen / 
Rattenbekämpfung 1.800,00 € 154,00 € 3.100,00 €

53810.5271005 Stromkosten Klär- und Pumpanlagen 42.000,00 € 33.022,00 € 42.000,00 €
53810.5271006 Abwasseruntersuchungen 4.000,00 € 6.617,09 € 4.000,00 €
53810.5271007 Klärschlammabfuhr/Rechengutbeseitigung 1.000,00 € 597,18 € 1.000,00 €
53810.5311000 Zuweisungen an das Land / Abwasserabgabe 15.000,00 € 0,00 € 15.000,00 €
53810.5431000 Geschäftsaufwendungen / Kanalbestandspflege 200,00 € 73,34 € 200,00 €
53810.5431002 Post- und Fernmeldegebühren 1.300,00 € 505,25 € 1.300,00 €
53810.5441000 Steuern, Versicherungen, Schadensfälle 1.300,00 € 1.304,08 € 1.300,00 €
53810.5452000 Erstattungen für Aufwendungen von Dritten aus laufender Verwaltungstätigkeit an Gemeinden und Gemeindeverbände51.000,00 € 1.509,51 € 51.000,00 €
53810.5491000 Zuführung zur Rückstellung für später entstehende Kosten 18.000,00 € 0,00 € 18.000,00 €
53810.5711040 Abschreibungen auf Infrastrukturvermögen 71.900,00 € 0,00 € 65.300,00 €
53810.5741000 Abschreibungen auf geleistete Zuwendungen (ARAP) 1.100,00 € 0,00 € 1.600,00 €

Ertrag 265.000,00 € 265.000,00 €
Aufwand 277.300,00 € 272.500,00 €

REGENWASSER HH-Ansatz 2021 IST 18.11.2021 Plan 2022

53820.5221006
Unterhaltung des sonst. unbeweglichen Vermögens / Kanalsnetz 
und Kläreinrichtungen 11.000,00 € 1.888,54 € 11.000,00 €

53820.5221030 Unterhaltung des sonst. unbeweglichen Vermögens / 
Kanalsanierung 30.000,00 € 0,00 € 30.000,00 €

53820.5311000 Zuweisungen an das Land 1.200,00 € 0,00 € 1.200,00 €
53820.5431004 Planungskosten 1.000,00 € 0,00 € 1.000,00 €
53820.5711040 Abschreibungen auf Infrastrukturvermögen 47.700,00 € 0,00 € 44.600,00 €

Ertrag 0,00 € 0,00 €
Aufwand 90.900,00 € 87.800,00 €
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 Gemeinde Travenbrück 2022 / Ergebnisplan

GEMEINDESTRASSEN HH-Ansatz 2021 IST 18.11.2021 Plan 2022
54100.4131000 Allgemeine Zuweisungen Land 0,00 € 10.874,19 € 0,00 €
54100.4161000 Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus Zuschüssen 5.200,00 € 0,00 € 5.200,00 €
54100.4162000 Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus Zuweisungen 7.200,00 € 0,00 € 6.500,00 €
54100.4371000 Erträge aus der Auflösung von Sonderposten für Beiträge 15.800,00 € 0,00 € 14.900,00 €
54100.4487000 Erträge aus Kostenerstattungen, Kostenumlagen private Unternehmen                       100,00 € 127,16 € 100,00 €
54100.4487100 Erträge aus Kostenerstattungen, Kostenumlagen private Unternehmen (B) 0,00 € 0,00 € 0,00 €
54100.5221003 Unterhaltung des sonst. Unbeweglichen Vermögens / Straßen 34.000,00 € 33.638,79 € 50.000,00 €

54100.5221004 Unterhaltung des sonst. Unbeweglichen Vermögens / 
Straßenbeleuchtung 15.000,00 € 28.711,27 € 15.000,00 €

54100.5221005 Unterhaltung des sonst. Unbeweglichen Vermögens / 
Signalanlagen und Verkehrssicherungsanlagen 500,00 € 650,11 € 500,00 €

54100.5221009 Unterhaltung des sonstigen unbeweglichen Vermögens / 
Baum- und Knickpflege 9.000,00 € 7.294,87 € 9.000,00 €

54100.5221010 Unterhaltung des sonstigen unbeweglichen Vermögens / 
Buswartehäuser 500,00 € 1.296,04 € 500,00 €

54100.5221011 Unterhaltung des sonstigen unbeweglichen Vermögens / 
Winterdienst 10.000,00 € 11.401,62 € 10.000,00 €

54100.5271004 Stromkosten Straßenbeleuchtung 5.000,00 € 4.912,23 € 6.000,00 €
54100.5711040 Abschreibungen auf Infrastrukturvermögen 45.600,00 € 0,00 € 44.200,00 €
54100.5711050 Abschreibungen auf Bauten auf fremden Grund und Boden 6.300,00 € 0,00 € 5.300,00 €
54100.5711070 Abschreibungen auf Maschinen und technische Anlagen, Fahrzeuge 600,00 € 0,00 € 100,00 €
54100.5711080 Abschreibungen auf Betriebs- und Geschäftsausstattung 0,00 € 0,00 € 100,00 €
54100.5741000 Abschreibungen auf geleistete Zuwendungen (ARAP) 400,00 € 0,00 € 400,00 €

Ertrag 28.300,00 € 26.700,00 €
Aufwand 126.900,00 € 141.100,00 €

ÖFFENTLICHES GRÜN/LANDSCHAFTSBAU-UNTERHALTUNG KINDERSPIELPLÄTZE HH-Ansatz 2021 IST 18.11.2021 Plan 2022

55100.5221001 Unterhaltung des sonst. Unbeweglichen Vermögens / 
Kinderspielplätze 5.000,00 € 2.517,33 € 500,00 €

55100.5711030 Abschreibungen auf bebaute Grundstücke und grundstücksgleiche Rechte 200,00 € 0,00 € 200,00 €
55100.5711080 Abschreibungen auf Betriebs- und Geschäftsausstattung 1.300,00 € 0,00 € 1.100,00 €

Ertrag 0,00 € 0,00 €
Aufwand 6.500,00 € 1.800,00 €

ÖFFENTLICHE GEWÄSSER/WASSERBAULICHE ANLAGEN HH-Ansatz 2021 IST 18.11.2021 Plan 2022
55200.5221007 Unterhaltung des sonst. Unbeweglichen Vermögens / Wasserläufe und Gräben1.500,00 € 398,10 € 1.500,00 €

Ertrag 0,00 € 0,00 €
Aufwand 1.500,00 € 1.500,00 €

GEMEINSCHAFTSHAUS TRALAU HH-Ansatz 2021 IST 18.11.2021 Plan 2022
57310.4162000 Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus Zuweisungen 9.100,00 € 0,00 € 3.800,00 €
57310.4487000 Erträge aus Kostenerstattungen, Kostenumlagen private Unternehmen 0,00 € 1.514,01 € 0,00 €
57310.5211000 Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen 1.000,00 € 1.422,67 € 2.000,00 €
57310.5241000 Bewirtschaftung der Grundstücke und baulichen Anlagen 23.000,00 € 17.763,64 € 25.000,00 €
57310.5271001 Unterhaltung und Ergänzung bewegliches Vermögen 500,00 € 0,00 € 500,00 €
57310.5711030 Abschreibungen auf bebaute Grundstücke und grundstücksgleiche Rechte 37.000,00 € 0,00 € 44.600,00 €
57310.5711070 Abschreibungen auf Maschinen und technische Anlagen, Fahrzeuge 0,00 € 0,00 € 0,00 €
57310.5711080 Abschreibungen auf Betriebs- und Geschäftsausstattung 200,00 € 0,00 € 200,00 €

Ertrag 9.100,00 € 3.800,00 €
Aufwand 61.700,00 € 72.300,00 €

STEUERN, ALLGEMEINE ZUWEISUNGEN, ALLGEMEINE UMLAGEN HH-Ansatz 2021 IST 18.11.2021 Plan 2022
61100.4011000 Grundsteuer A 45.000,00 € 44.735,23 € 45.000,00 €
61100.4012000 Grundsteuer B 225.000,00 € 231.583,61 € 225.000,00 €
61100.4013000 Gewerbesteuer 280.000,00 € 284.057,45 € 280.000,00 €
61100.4021000 Gemeindeanteil an der Einkommensteuer 990.000,00 € 746.812,00 € 1.005.000,00 €
61100.4022000 Gemeindeanteil an der Umsatzsteuer 28.000,00 € 22.977,00 € 26.000,00 €
61100.4032000 Hundesteuer 7.600,00 € 8.001,84 € 7.600,00 €
61100.4051000 Leistungen nach dem Familienleistungsausgleich 97.000,00 € 98.244,00 € 110.000,00 €
61100.4111000 Schlüsselzuweisungen 396.000,00 € 438.192,00 € 610.000,00 €
61100.4131000 Kompensation Einkommensteuer Land SH 45.000,00 € 0,00 € 25.000,00 €
61100.4565000 Verzinsung von Steuernachforderungen und Steuererstattungen 1.000,00 € 1.882,00 € 1.000,00 €
61100.5341000 Gewerbesteuerumlage 26.500,00 € 18.974,00 € 26.500,00 €
61100.5372001 Kreisumlage 646.000,00 € 602.556,12 € 628.100,00 €
61100.5372003 Amtsumlage 400.800,00 € 400.703,00 € 393.000,00 €
61100.5518000 Zinsaufwand sonstiger inländischer Bereich 1.000,00 € 1.260,00 € 1.000,00 €

Ertrag 2.114.600,00 € 2.334.600,00 €
Aufwand 1.074.300,00 € 1.048.600,00 €
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 Gemeinde Travenbrück 2022 / Ergebnisplan

SONSTIGE ALLGEMEINE FINANZWIRTSCHAFT HH-Ansatz 2021 IST 18.11.2021 Plan 2022
61200.4562000 Säumniszuschläge, Stundungszinsen, Beitreibungsgebühren 100,00 € 245,00 € 100,00 €
61200.4651000 Gewinnanteile aus verbundenen Unternehmen und Beteiligungen 0,00 € 23,19 € 0,00 €
61200.5517000 Zinsaufwand Kreditinstitute 25.300,00 € 25.230,70 € 23.800,00 €

Ertrag 100,00 € 100,00 €
Aufwand 25.300,00 € 23.800,00 €

Summe Ertrag 4.210.400,00 € 4.532.700,00 €
Summe Aufwand 3.033.200,00 € 3.065.200,00 €

1.467.500,00 €

Davon:
nicht zahlungswirksame Erträge (Auflösung Sonderposten / Rückstellungen) 1.445.100,00 €
nicht zahlungswirksame Aufwände (Abschreibung / Zuführung Rückstellung) 302.800,00 €

Einzahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit 3.087.600,00 €
Auszahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit 2.762.400,00 €
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Einzahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit 3.087.600,00 €
Auszahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit 2.762.400,00 €

FEUERWEHR SCHLAMERSDORF HH-Ansatz 2021 IST 18.11.2021 Plan 2022
12610.7832000 Schuppen 0,00 € 8.228,73 € 0,00 €
12610.7832000 >1.000 € Maschinen und technische Anlagen, Fahrzeuge 5.000,00 € 0,00 € 5.000,00 €
12610.7832000 <1.000 € Schutzkleidung, Ausrüstung etc. 3.000,00 € 2.306,58 € 0,00 €

FEUERWEHR SÜHLEN HH-Ansatz 2021 IST 18.11.2021 Plan 2022
12620.7832000 >1.000 € Maschinen und technische Anlagen, Fahrzeuge 5.000,00 € 1.565,14 € 5.000,00 €
12620.7831000 <1.000 € Schutzkleidung, Ausrüstung etc. 3.000,00 € 0,00 € 0,00 €
12620.7851000 Planung FGH 0,00 € 0,00 € 50.000,00 €

FEUERWEHR TRALAU HH-Ansatz 2021 IST 18.11.2021 Plan 2022
12630.7832000 >1.000 € Maschinen und technische Anlagen, Fahrzeuge 24.000,00 € 21.680,62 € 10.000,00 €
12630.7832000 <1.000 € Schutzkleidung, Ausrüstung etc. 8.000,00 € 1.394,84 € 0,00 €

JUGENDFEUERWEHR HH-Ansatz 2021 IST 18.11.2021 Plan 2022
12640.7831000 <1.000 € Schutzkleidung, Ausrüstung etc. 2.000,00 € 0,00 € 1.500,00 €

KINDERGARTEN HH-Ansatz 2021 IST 18.11.2021 Plan 2022
36500.6811000 Zuweisungen 0,00 € 232.725,00 € 0,00 €

WOHNBAUFÖRDERUNG HH-Ansatz 2021 IST 18.11.2021 Plan 2022
52200.6821029 Verkauf Grundstücke Sühlen 1.800.000,00 € 2.048.755,00 € 2.000.000,00 €
52200.7821029 Grunderwerb 0,00 € 312.292,80 € 0,00 €
52200.7852000 Erschließung Tralau 2022 / Sühlen 2021 0,00 € 361.128,04 € 1.000.000,00 €

SCHMUTZWASSER HH-Ansatz 2021 IST 18.11.2021 Plan 2022
53810.7818000 Investitionen Klärwärter Amt Bad Oldesloe-Land 200,00 € 4.034,33 € 6.300,00 €
53810.7852044 Investitionen Kläranlage 70.000,00 € 3.161,14 € 70.000,00 €

GEMEINDESTRASSEN HH-Ansatz 2021 IST 18.11.2021 Plan 2022
54100.7832000 Straßenbeleuchtung 17.500,00 € 0,00 € 0,00 €

ÖFFENTLICHES GRÜN/LANDSCHAFTSBAU-UNTERHALTUNG KINDERSPIELPLÄTZE HH-Ansatz 2021 IST 18.11.2021 Plan 2022
55100.7832000 >1.000 € Spielgerät 3.000,00 € 2.747,71 € 0,00 €

GEMEINSCHAFTSHAUS TRALAU HH-Ansatz 2021 IST 18.11.2021 Plan 2022
57310.7851000 Gemeinschaftshaus Tralau 250.000,00 € 224.960,27 € 0,00 €

SONSTIGE ALLGEMEINE FINANZWIRTSCHAFT HH-Ansatz 2021 IST 18.11.2021 Plan 2022
61200.6927310 Kreditaufnahme 0,00 € 0,00 € 0,00 €
61200.7927310 Kredittilgung 120.000,00 € 117.651,46 € 119.100,00 €

investive Einzahlungen 2.000.000,00 €
investive Auszahlungen 1.266.900,00 €

gesamt Einzahlungen 5.087.600,00 €
gesamt Auszahlungen 4.029.300,00 €

1.058.300,00 €

 Gemeinde Travenbrück 2022 / Finanzplan
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